闽开大教〔2024〕3号

关于2024年春季学期开放教育
教学准备及相关业务工作安排的通知

各部门、学院，各市县开大：
现将2024年春季学期开放教育教学准备及相关业务工作安排如下，请遵照执行。

一、关于开放教育执行性专业规则

全省各办学单位根据执行性专业规则开展课程注册和教学工作。2024春季开放教育各专业第一学期课程表见附件1。
二、关于课程部署及资源更新工作

1.课程责任（主持）教师设置。新增或变更课程责任（主持）教师的课程须由课程所属专业学院登录教务系统设置。

2.资源部署。课程责任（主持）教师须在3月24日前完成国开学习网课程教学文件和学习资源的部署。

3.期末考试考前辅导工作。除采用100%形成性考核的课程外，设有期末考试（又称终结性考试）的课程均须安排期末考试考前辅导工作。省开课程主持教师须于5月26日前在国开学习网课程首页设置“期末考试辅导”章节，并上传复习资料；6月23日前开展期末复习指导直播课。
三、关于网络教学团队组建、运行及考核工作

1.各专业根据课程网络教学团队学期工作安排，填写2024春季“网络教学团队申报（变更）表”（见附件2），提交“2024春季网络教学团队工作计划”，于3月17日前发至295763370@qq.com。
2.根据《国家开放大学网络教学团队考核方案（试行）》（国开教函〔2022〕21）相关要求，开展2023年秋季学期教学实施团队考核。各学院须在3月17日前将教学实施团队的学期工作总结发至295763370@qq.com。教学实施团队学期工作总结按照以下规则命名：课程ID号-课程名-课程所在学院-实施团队总结。（例：“04392-形势与政策-马克思主义学院-实施团队总结”）。

3.各专业组织召开团队工作教研会议，布置团队工作开展教研活动，原则上期初教研活动应于3月17日前完成。各学院于3月6日前将“专业教研活动安排表”（见附件3）发至449238565@qq.com。

四、关于集中性实践环节及毕业论文工作

1.各专业主任按要求做好学期集中性实践环节布置工作，本科专业应于3月11日至3月22日前完成论文写作要求和指导教师培训的全省直播辅导，部分专科专业特别是集中实践性环节要求有变化的专业，也应做好全省的直播辅导。各学院于3月11日前将“集中实践环节直播辅导课安排表”（附件4）发至449238565@qq.com。
2.开放教育本、专科各专业的毕业论文（设计）指导教师资格审核及本科论文选题申报通过“福建开放大学实践教学网络管理平台（http://sjjxgl.fjrtvu.edu.cn/）”在线填报，各级办学单位根据毕业论文（设计）管理的职责分工，在规定的时间内完成在线申报、审核工作。

教学点在线申报时间：2月26日—3月1日

分校在线审核时间：3月4日—3月8日

省校在线复审时间：3月11日—3月15日

五、关于课程注册（选课）工作
1.选课时间安排

（1）老生选课：本学期老生选课截止时间为3月22日。具体操作另行通知。

（2）新生选课：本学期仍由省校教务处统一按各专业执行计划的第一学期课程进行选课，并导入国开“一平台”系统。新生选课阶段，老生无法选课。

2.退课和删课

老生选课错误，未确认过的选课数据可直接删课，确认过的选课数据，在选课截止时间前，可写明原因申请退课。不允许出现大批量的退课，省校将把“退课率”列入教学检查范围。

新生退课必须同时提交退学与退课申请。在选课截止时间内完成退学手续的新生，才允许退课。超过时间办理的新生，将只退学，不退课。
六、关于学籍异动工作
1.各办学单位必须于3月8日前在国开“一平台”系统完成相关操作，逾期不再受理。受理时间以纸质材料寄到省校时间为准，省际转学办理周期较长，应视学生情况提前预留好办理时间。

2.学籍异动办理流程、纸质材料和工作要求严格按照国开学籍管理规定执行。《退学申请表》中申请人签名、经办人签名、分校（教学点）公章，三者缺一不可（必须学生本人签名，不得代签），省际转学材料中转学审批表意见栏必须填写完整。

3.各单位要建立完整的学籍异动档案，做好档案的收集整理、检查核对、鉴别归档、保管使用、转送移交等工作。

七、关于毕业审核工作

1.毕业申请上报截止时间为4月12日。
2.专续本毕业申请上报截止时间为省校2024年春季招生截止日期前一周的周一。

3.严格按照国开“一平台”系统的操作流程进行申请和审批，重点关注“自动初审结果”中的各项数据，有针对性的提前做好毕业审核准备工作。

4.学信网反馈身份存疑的学生，不能通过国开终审，应届预计毕业生身份复核材料上报截止时间为3月8日。

5.学信网缺少录取照片和学历照片的学生，不能通过国开终审，各单位在申请办理学生的毕业审核时，须核查学生学历照片是否已上传至学信网，并确保学信网学历照片和毕业证书照片保持一致。

6.因身份存疑，缺少录取照片或缺少学历照片影响学生毕业的，由相关办学单位承担全部责任。

八、关于教材征订工作
1.教材征订方式

全省统一使用福建开放大学教材管理系统完成征订工作。

2.时间安排

（1）老生征订时间：1月19日—3月8日；

（2）新生征订时间（暂定）：3月15日—4月19日；

逾期只办理发行业务。如不按要求、时限进行操作，造成征订数据错误、遗漏，将无法保证教材按时到位。

3.教材配送

教材服务模式改革以后，教材配送工作由教材中标服务商负责。各单位应根据本单位工作安排，提前与服务商联系，预约送货时间。送货时间不受假期影响，假期间正常配送教材。

4.工作要求

（1）认真做好课程学习资源的选用、征订、使用培训等工作，引导师生充分使用各类学习资源开展教育教学。

（2）严格根据选课安排开展教材征订工作。在规定的时间内统一、准确提交教材征订单，做到不漏订、不重订，保证课前到书和教学的正常开展。

（3）提高课程主教材配置率。主教材配置率作为国家开放教学质量因子之一，各单位务必高度重视，要按照学生选课情况，确保每门课程（特别是思政课程）文字教材的征订发放到位，留存发放台账，以备教学检查使用。

附件：1.2024春季开放教育专业规则课程汇总表

2.网络教学团队申报（变更）表

3.专业教研活动安排表

4.集中实践环节直播辅导课安排表

                         福建开放大学
                                  2024年2月23日
福建开放大学党政办公室                   2024年2月23日印发
- 6 -
- 1 -